
C O M U N E   D I   E R B E’
            PROVINCIA DI VERONA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 10

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2017-2019 ED APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI LAVORI
DA REALIZZARE NELL'ANNO 2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sedici del mese di marzo nella sala delle adunanze consiliari,
previa convocazione con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il CONSIGLIO
COMUNALE in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.

Sono presenti i signori:

MARTINI NICOLA P TIZIANI FLAVIO P
SILVESTRONI ROBERTO P VERONESE RICCARDO P
BRAZZAROLA PAOLO P SGRENZAROLI GIULIA P
MORANDI FABIANA P MARINI FEDERICO A
COSTANTINI ZENO P BISSA ENZO P
TINTO MARTINA P

 Partecipa all'adunanza il Segretario dott. SARTORI ADA.

 Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la
seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato,
depositato 24 ore prima nella sala delle adunanze, il cui testo è riportato nei fogli allegati.



IL SINDACO

Premesso che:
il comma 1 dell’art. 21 del D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 dispone che le amministrazioni
aggiudicatrici adottino tra l’altro il programma triennale dei lavori pubblici e relativi
aggiornamenti annuali, e lo approvino nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza
con il bilancio;
il comma 3 del citato art. 21 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce che “Il programma
triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore
stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di
progetto di cui all’art. 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima
annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o
superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica.” ;
il comma 8 del citato art. 21 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 rimanda ad un successivo
decreto ministeriale da adottare entro 90 gg dalla data di entrata in vigore, che definirà le
procedure, i criteri e le modalità, nonché individua gli schemi tipo per la redazione e
l’aggiornamento dei programmi triennali e relativi elenchi annuali;

Considerato che nel periodo transitorio e comunque fino all’adozione del predetto decreto, il
comma 9 dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 rimanda all’applicazione del comma 3 dell’art. 216 che
stabilisce “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’art. 21, comma 8, si applicano
gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all’interno dei quali le amministrazioni
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei
lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della
programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di
manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere
realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni
aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni  che si rendano
necessarie prima dell’adozione del decreto.”;

Visto pertanto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 che
approva la procedura da seguire e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici,
nonché dispone che devono essere approvati dall’organo consiliare unitamente al bilancio
preventivo, di cui costituiscono parte integrante;

Dato atto che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 18 settembre 2000, esecutiva ai sensi di legge,
è stato nominato quale responsabile del procedimento il Responsabile dell’area tecnica;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 29.09.2016, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato adottato il programma triennale 2017-2019 dei lavori pubblici, che
costituisce il momento attuativo, di identificazione e quantificazione dei bisogni della
comunità;
che il responsabile del servizio ha certificato che l’elenco di cui sopra è stato pubblicato
all’albo comunale – reg. pubbl. n° 430 dal 03 ottobre 2016 e quindi per oltre i 60 giorni previsti
dalla legge;
che contestualmente all’adozione del programma triennale, con la medesima deliberazione
57/2016 è stato adottato l’elenco dei lavori da realizzare nel corso dell’esercizio 2017;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 16-03-2017 COMUNE DI ERBE'



==

FINALITA’  DELL’OPERA
STATO DELLA
PROGETTAZIONE

PROVVEDIMENTO
GIUNTA
COMUNALE

IMPORTO
PREVISTO

Visto il Documento Unico di Programmazione relativo al periodo 2017/2019 presentato al
Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 in data 27.07.2016, aggiornato con deliberazione G.C.
n. 75 del 22.12.2016, contenente anche la programmazione delle opere pubbliche, modificata
rispetto allo schema adottato con la deliberazione G.C. n. 57/2016 ;

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale a termini delle quali sono stati approvati i
progetti preliminari e gli studi di fattibilità delle opere la cui realizzazione è prevista nel corso degli
anni 2018 e 2019, il tutto desumibile dai seguenti prospetti riepilogativi:

LAVORI PREVISTI NELL’ANNO 2017

===

n. 53 del 16.08.2012 340.000,00

IMPORTO
PREVISTO

LAVORI PREVISTI NELL’ANNO 2018

Realizzazione pista
ciclopedonale a collegamento
della zona residenziale Ca’
Bellisai e la Via Europa

progetto preliminare n. 7 del 21.01.2010 85.000,00

FINALITA’  DELL’OPERA

Miglioramento sicurezza
stradale su Via Europa in
prossimità della Scuola
Primaria “E. De Amicis”

Realizzazione pista ciclabile
intercomunale del Fiume
Tartato – tratto Comune di

Erbè

progetto preliminare n° 74 del 18.10.2007 344.329,23

progetto di fattibilità
tecnico-economica

n. 45 del 27.07.2016

Completamento impianto
pubblica illuminazione – lavori
di efficientamento impianti

Progetto preliminare n. 65 del 16.10.2014 106.000,00

120.000,00

STATO DELLA
PROGETTAZIONE

PROVVEDIMENTO
GIUNTA
COMUNALE

Lavori di ampliamento
cimitero – secondo lotto – 1°

stralcio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 16-03-2017 COMUNE DI ERBE'

progetto esecutivo



P R O P O N E

Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2017 - 2019, come1)
risultante dalle schede allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il
cui schema è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29.09.2016 e
regolarmente affisso all’albo comunale per 60 giorni a decorrere dal 03 ottobre 2016;

Di approvare inoltre, l’elenco annuale 2017 dei lavori con nessuna opera inserita, dando atto che2)
si provvederà ad inserire eventuali modifiche nel caso si verificasse la possibilità di realizzare le
opere preventivate;

Di precisare che il presente provvedimento costituisce allegato al bilancio di previsione per3)
l’esercizio finanziario 2017-2019;

Di pubblicare il presente programma triennale e l’elenco annuale  dei lavori sul sito informatico4)
del Ministero delle infrastrutture e del Trasporti – Servizio Contratti Pubblici - e per estremi sul
sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture,
ai sensi dell’art. 6, comma 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data
24 ottobre 2014.

          IL SINDACO
      Martini geom. Nicola

***

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta del Sindaco;

Si registrano i seguenti interventi:
Martini: Fa presente che rispetto agli interventi già previsti è stato inserito l’intervento di-
sicurezza stradale di Viale Europa dell’importo di € 120.000,00 ed il ridimensionamento del
progetto del cimitero per un importo di € 340.000,00 mentre rimangono invariati gli altri

STATO DELLA
PROGETTAZIONE

PROVVEDIMENTO
GIUNTA
COMUNALE

Completamento immobile da
adibire a sala polifunzionale

studio di fattibilità n° 21 del 19.02.2009 300.000,00

IMPORTO
PREVISTO

LAVORI PREVISTI NELL’ANNO 2019

Interventi di sistemazione di un
tratto urbano del fosso

consortile Grimani e delle aree
su esso prospettanti

progetto preliminare n° 6 del 29.01.2009 800.000,00

FINALITA’  DELL’OPERA

Realizzazione strada
extraurbana secondaria

- Tratto B -
progetto preliminare n. 17 del 05.02.2009

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 16-03-2017 COMUNE DI ERBE'

570.000,00



progetti che vengono solo posticipati di un anno nell’attesa dei finanziamenti. Rimarca inoltre
che i progetti inferiori ad € 100.000,00 non vengono inseriti per legge nella programmazione

Visto  il  parere  favorevole  espresso  in  ordine  alla  regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto che la votazione, espressa per alzata di mano, ha dato il seguente esito proclamato
dal Presidente:

voti favorevoli n. 10-
voti contrari     n. zero-
astenuti            n. zero-

D E L I B E R A

1  -  Di  approvare  per  quanto  premesso,  la  proposta  come sopra presentata  nella  parte
narrativa  e  propositiva,  i  cui  punti 1, 2, 3, 4 formano la parte dispositiva del presente
provvedimento.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’urgenza di dare attuazione ai contenuti del presente provvedimento;

Con successiva votazione espressa per alzata di mano, che ha dato il seguente esito
proclamato dal Presidente:

voti favorevoli n. 10-
voti contrari     n.  zero-
astenuti            n.  zero-

D E L I B E R A

1 - Di disporre l'immediata eseguibilità  della  presente  ai sensi ed agli effetti di cui all'art.
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

/////

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 16-03-2017 COMUNE DI ERBE'



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MARTINI NICOLA F.to SARTORI ADA

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA

Erbè, 23-03-2017 F.to BELE' LUISA

La presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data

_________________ per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, della Decreto Legislativo 18

agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA

F.to BELE' LUISA

Si certifica che il presente documento è copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA

Erbè, 23-03-2017. BELE' LUISA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 16-03-2017 COMUNE DI ERBE'


